DIÁRIO OFICIAL Nº 35.288  7Segunda-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº. 357/2023-CCG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/168044,
R E S O L V E:
I. exonerar ROBERTO CARLOTA DE VASCONCELOS do cargo em comissão
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 2
de fevereiro de 2023.
II. nomear MARÍLIA MARIA MAUÉS DA COSTA AMORIM para exercer o car-
go em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia,
a contar de 2 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 358/2023-CCG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/132434,
R E S O L V E:
nomear MESSIAS ANTÔNIO MAGALHÃES BARATA para exercer o cargo em
comissão Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Polícia
Militar do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 359/2023-CCG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/132434,
R E S O L V E:
nomear URIEL SALZER BESTENE para exercer o cargo em comissão Asses-
sor Técnico, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Polícia Militar do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 360/2023-CCG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/172495,
R E S O L V E:
nomear MARIA FERNANDA DE SOUZA CORRÊA para exercer o cargo em
comissão de Secretário de Diretoria (Tecnologia e Informática), código
GEP-DAS-011.1, com lotação no Departamento de Trânsito do Estado do
Pará – DETRAN/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 361/2023-CCG, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ROSIVALDO ALMEIDA E SILVA, Assessor Especial I, na Secretaria
de Estado de Comunicação – SECOM, a contar de 4 de fevereiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DE FEVEREIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 325/2023-CCG, DE 9 DE FEVEREIRO DE
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 35.286, DE
10 DE FEVEREIRO DE 2023.
Onde se lê: ...a contar de 8 de fevereiro de 2023.
Leia-se: ...a contar de 2 de fevereiro de 2023..
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 904601

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 125/2023 – DI/CMG,
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do
Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 10 a 13/02/2023; Quanti-
dade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Servidora/MF: CB PM
R/R Iolene Leandro Tavares, 5397146/4. Prazo para prestação de contas:
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 126/2023 – DI/CMG,
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Perío-
do: 11 a 13/02/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pou-
sada); Servidores/MF: CB PM Aldo Vandamme Silva Pessoa, 4218818/3;
SD PM Valmir Rocha Almeida Junior, 6401817/1. Prazo para prestação de
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 127/2023 – DI/CMG,
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do
Estado; Destino: Aurora do Pará; Período: 10 a 13/02/2023; Quantidade
de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Servidora/MF: 2° SGT PM
R/R Jeane Feitosa da Cruz Lima, 56753830/1. Prazo para prestação de
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM
Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 904599

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 103/2023-PGE.G. Belém, 09 de fevereiro de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 13.02.2023, a servidora Roseane de Souza Neves, Ana-
lista de Procuradoria, identidade funcional nº 5968759/2, na Secretaria de
Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica - SEC-
TET, onde passará a exercer suas específicas funções.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 904222
PORTARIA Nº 104/2023-PGE.G., 10 de fevereiro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais…
RESOLVE:
AUTORIZAR, o Procurador do Estado, Enorê Corrêa Monteiro, id. Funcio-
nal nº 57228877/2, a se afastar de suas funções no período de 22.02 a
05.03.2023, para gozo de residual de férias 2019/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 904266
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMEN-
TO PÚBLICO Nº 01/2023
PROCESSO Nº 2023/68367
Objeto: o Projeto Olhar do Bem, que tem por objetivo promover ações
de cidadania em 11 municípios e bairros da cidade de Belém, ofertando
consultas oftalmológicas e distribuição de óculos de grau a pessoas em
situação de vulnerabilidade.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ - CNPJ sob o n.º 21.648.632/0001-36
CONTRATADA: INSTITUTO DURVAL REIS PARA DESENVOLVIMENTO AVAN-
ÇADO DO NORDESTE PARAENSE - CNPJ: 12.680.244/0001-41
JUSTIFICATIVA PELA DISPENSA
Considerando as especificidades da Lei nº 13.019/2014 quanto à dispensa
do chamamento público, ato respaldado na mesma lei, em seu artigo 30,
inciso VI, bem como no Decreto Estadual nº 1.835/2017;